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85. rocznica śmierci Alfonsa Zgrzebnioka –
Rybnik, 31 stycznia 2022

31 stycznia 1937 r. w Marcinkowicach zmarł Alfons Alfred Zgrzebniok, dowódca I i II
powstania śląskiego.

W 85. rocznicę śmierci Alfonsa Zgrzebnioka Jan Kwaśniewicz, naczelnik Oddziałowego Biura
Upamiętniania i Walk i Męczeństwa IPN w Katowicach złożył kwiaty i zapalił znicze na
grobie powstańca, który znajduje się na cmentarzu komunalnym w Rybniku. W
uroczystości wzięli udział: parlamentarzyści, przedstawiciele Śląskiego Urzędu
Wojwódzkiego w Katowicach oraz władz miejskich Rybnika. Modlitwie przewodniczył ks.
Marek Noras, proboszcz parafii Matki Bożej Bolesnej w Rybniku. 

Prezydent RP Andrzej Duda pośmiertnie odznaczył bohatera śląskich zrywów Orderem Orła
Białego w 2021 r. 

Alfons Zgrzebniok (1891-1937)  w czasie I wojny światowej służył w armii niemieckiej. Od
stycznia 1919 r. w Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska. Komendant w powiecie
kozielskim, wielokrotnie brawurowo pozyskiwał broń z niemieckich magazynów, przebrany
w mundur niemieckiego oficera. Aresztowany przez Grenzschutz, uciekł z więzienia w
Raciborzu. Nazywany przez Niemców „największym polskim bandytą w okręgu kozielskim”.
Od sierpnia 1919 r. do sierpnia 1920 r. komendant główny POW G.Śl., współautor planów
wybuchu I powstania śląskiego oraz jego dowódca. Dowodził wojskami także w czasie II
powstania śląskiego. Szef oddziału personalnego Naczelnej Komendy Wojsk Powstańczych
w czasie III powstania śląskiego, następnie doradca wojskowy przy sztabie 1 Dywizji Wojsk
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Powstańczych. Współzałożyciel Związku Byłych Powstańców, następnie Związku
Powstańców Śląskich.

Polecamy:

Audycja Polskiego Radia Katowice oraz IPN o Alfonsie Zgrzebnioku w ramach cyklu „Z
myślą o Niepodległej“.

W ramach serii wydawniczej „Bohaterowie Niepodległej“ ukazała się publikacja Witolda
Iwaszkiewicza  „Alfons Zgrzebniok“ (do pobrania w wersji pdf).
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https://www.radio.katowice.pl/zobacz,39714,Z-mysla-o-Niepodleglej-Alfons-Zgrzebniok-audio-.html#.W98IUeLdhPY
https://ipn.gov.pl/pl/publikacje/publikacje-edukacyjne-i/141688,Alfons-Zgrzebniok.html
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